În
1826 termină gimnaziul catolic la
călugării picerişti din Peșta.

La 29 decembrie 1826 trece la
ortodoxie (religia strămoşilor).
Între 1826-1829, urmează filo zo -
fia şi dreptul la Buda. În 1829
pleacă la Vârşeţ unde urmează

teologia. La 1 noiembrie 1833 se
călugăreşte şi ia numele de An -
drei. La 15/27 iunie 1846 este
numit vicar general la Sibiu. La
18/30 aprilie 1848 este hirotonit
la Carlovit ca episcop. Atunci el a
spus: ”Pe românii transilvăneni,
din adâncul lor somn (vreau) să-i
trezesc şi cu voia către tot ce e
adevărat, plăcut şi drept să-i

îndrumez”. La 3/15 mai 1848
prezidează împreună cu episcopul
greco-catolic Lemeny, Adunarea
de la Blaj.

În fruntea unei delegaţii, duce
petiţia de la Blaj la împăratul de la
Viena. În 16/28 decembrie 1848
organizează o adunare la Sibiu de
unde trimite o nouă petiţie îm -
păratului. Ideea unităţii românilor
este conţinută în "Memoriul"
naţiunii române din Marele Prin -
cipat al Ardealului, din Banat, din
părţile vecine ale Ungariei şi din
Bucovina, prezentat tot împă -
ratului.